

2017年8月4日

2017年度(第19期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2017年度(第19期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTT コミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第1四半期比較貸借対照表 (単体)
- III. 第1四半期比較損益計算書 (単体)
- IV. 第1四半期営業収益内訳 (単体)

I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	第 18 期 〔 2016年4月1日から 2016年6月30日まで 〕	第 19 期 〔 2017年4月1日から 2017年6月30日まで 〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)
営業収益	306,052	317,421	11,369	3.7
営業費用	272,440	277,043	4,603	1.7
営業利益	33,612	40,378	6,766	20.1

Ⅱ. 第1四半期比較貸借対照表（単体）

（単位 百万円）

科 目	前会計年度（要約） （2017年3月31日）	当第1四半期会計期間 （2017年6月30日）	増 減（△）	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	151,531	128,138	△	23,392
空中線設備	1,674	1,371	△	302
端末設備	1,963	2,118		154
市内線路設備	1,103	1,084	△	18
市外線路設備	5,122	5,127		5
土木設備	49,878	49,404	△	474
海底線設備	16,701	16,277	△	424
建物	205,475	208,475		3,000
建設仮勘定	13,323	11,190	△	2,132
その他の有形固定資産	105,983	120,088		14,105
有形固定資産合計	552,757	543,278	△	9,479
無形固定資産	98,820	102,273		3,452
電気通信事業固定資産合計	651,578	645,551	△	6,026
投資その他の資産				
投資有価証券	108,152	111,280		3,128
関係会社株式	387,905	390,251		2,345
その他の投資及びその他の資産	65,778	65,285	△	493
貸倒引当金	△	△		14
投資その他の資産合計	561,675	566,671		4,995
固定資産合計	1,213,254	1,212,222	△	1,031
流動資産				
現金及び預金	3,406	9,438		6,031
受取手形	8	8		-
売掛金	178,248	157,748	△	20,499
貯蔵品	9,643	9,101	△	542
その他の流動資産	90,655	76,705	△	13,950
貸倒引当金	△	△		138
流動資産合計	280,595	251,773	△	28,821
資産合計	1,493,849	1,463,996	△	29,852

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2017年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2017年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	222,333	216,738	△ 5,595
退職給付引当金	89,994	91,049	1,055
ポイントサービス引当金	407	399	△ 8
未使用テレホンカード引当金	3,540	3,344	△ 195
資産除去債務	4,126	4,164	38
その他の固定負債	19,416	24,325	4,909
固定負債合計	339,818	340,022	204
流動負債			
買掛金	29,548	17,619	△ 11,929
短期借入金	—	40,353	40,353
未払法人税等	3,749	* 3,681	△ 68
工事損失引当金	627	608	△ 18
資産除去債務	56	12	△ 43
その他の流動負債	169,379	160,987	△ 8,391
流動負債合計	203,360	223,262	19,901
負債合計	543,179	563,285	20,106
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	563,997	512,104	△ 51,892
株主資本合計	907,376	855,483	△ 51,892
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	43,080	45,227	2,146
繰延ヘッジ損益	213	—	△ 213
評価・換算差額等合計	43,293	45,227	1,933
純資産合計	950,670	900,711	△ 49,958
負債・純資産合計	1,493,849	1,463,996	△ 29,852

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔 2016年4月1日から 2016年6月30日まで 〕	〔 2017年4月1日から 2017年6月30日まで 〕		〔 2016年4月1日から 2017年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	172,579	171,426	△ 1,152	697,333
営業費用	154,581	146,742	△ 7,838	620,370
電気通信事業営業利益	17,998	24,684	6,686	76,963
附帯事業営業損益				
営業収益	47,628	58,965	11,336	226,522
営業費用	39,804	52,238	12,433	210,936
附帯事業営業利益	7,823	6,726	△ 1,096	15,585
営業利益	25,821	31,411	5,589	92,549
営業外収益				
受取利息	27	7	△ 19	62
受取配当金	4,599	3,735	△ 863	8,258
物件貸付料	2,835	2,667	△ 168	11,204
雑収入	32	387	354	1,222
営業外収益合計	7,495	6,798	△ 697	20,748
営業外費用				
支払利息	277	187	△ 90	1,050
物件貸付費用	1,361	1,200	△ 160	5,712
雑支出	704	38	△ 666	1,072
営業外費用合計	2,344	1,426	△ 917	7,836
経常利益	30,973	36,782	5,809	105,461
特別利益	—	2,433	2,433	—
税引前四半期（当期）純利益	30,973	39,215	8,242	105,461
法人税等	* 8,668	* 11,546	2,878	20,458
四半期（当期）純利益	22,304	27,668	5,364	85,003

*当社はNTT（特殊会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

IV. 第1四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2017年4月1日から 2017年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2016年4月1日から 2017年3月31日まで〕
クラウド基盤	17,147	20,200	3,053	17.8	72,034
データネットワーク	94,815	97,246	2,430	2.6	384,804
ボイスコミュニケーション	63,069	60,039	△ 3,029	△ 4.8	250,794
アプリケーション&コンテンツ	9,446	8,775	△ 670	△ 7.1	37,732
ソリューション	31,974	37,319	5,345	16.7	163,496
その他	3,754	6,809	3,055	81.4	14,993
営業収益合計	220,207	230,392	10,184	4.6	923,855